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REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

Ministério da Saúde  

Situação Mundo, África e Moçambique: 

 

 

 

 
 

 

Resumo dos Internamentos e óbitos por covid-19: 

 
PROVÍNCIA 

Cumulativo 
de casos 

Internados 

Internamentos 
(últimas 24 

horas) 

Óbitos 
(últimas 

24 horas) 

Casos 
actualmente 
Internados 

C. Delgado 83 4 0 4 

Niassa 193 0 0 0 

Nampula 193 0 0 0 

Zambézia 207 0 0 0 

Tete 297 0 0 0 

Manica 211 0 0 1 

Sofala 362 1 0 1 

Inhambane 188 1 1 2 

Gaza 125 0 0 1 

P. Província 529 0 0 4 

C. Maputo  4.780 6 1 35 

TOTAL 7.167 12 2 48 
 

 

2247

2275

3322

5770

9146

10522

10046

9189

7503

5149

4205

3101

2616

1808

1996

1922

2321

2114

2845

4076

7186

9684

10090

9429

7914

5263

4344

3500

3150

2155

2286

2189

15000 10000 5000 0 5000 10000 15000

0 - 4

5 - 9

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 70

+ 70

S/I

Masculino Feminino

Cumulativo de casos: 274.028.428 

Casos activos: 22.653.954 

Óbitos: 5.362.720 

Recuperados: 246.011.754 

Distribuição dos casos por Províncias: 

 

 

 

 

 Nacionalidade dos 

Casos*: 

 Moçambicana:150.240 
 (1.243 últimas 24h) 
 

 Estrangeira: 2.874 
(+ 9 últimas 24h)  
 

 *6.249 Casos sem       
informação 
 

 

Cumulativo de casos: 159.363 

Casos activos: 6.978 

Óbitos:  1.950 

Recuperados: 150.431 

Cumulativo de casos 9.114.964 

Casos activos: 586.993 

Óbitos: 225.758 

Recuperados: 8.302.213 

 

 

 

78.546 (49.2%) 80.817 (50.8%) 

Testados e confirmados por província, últimas 24h: 

Província Testados Confirmados 

C. Delgado 212 2 

Niassa 55 2 

Nampula 92 4 

Tete 101 4 

Zambézia 93 2 

Manica 362 94 

Sofala 93 17 

Inhambane 420 88 

Gaza 452 93 

P. Maputo  1.000 401 

C. Maputo  1.709 545 

Total 
4.589 1.252 

 

 

Distribuição dos casos por sexo e grupos etários 

RESUMO DO PAÍS: 

 Últimas 
24h  

Total 
cumulativo 

Rastreados 9.736 6.698.727 

Quarentena 0 221.392 

Passageiros em seguimento 0 146 

Contactos em seguimento 89 700 

Testados 4.589 1.025.361 

Positivos 1.252 159.363 

Recuperados 192 150.431 

Caso activos  1.252 6.978 

Internados 13 7.167 

Óbitos* 2 1.950 

Transmissão local 1.252 158.994 

Importados 0 369 
*4 óbitos por outras causas         

 



 

 

 

 

INFORMAÇÃO SOBRE O MONITORAMENTO DE LIMIARES DE RESURGÊNCIA DA COVID-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

Ministério da Saúde  

CORONAVÍRUS (COVID-19) 
Boletim Diário Nº 641   Actualização de 18 de Dezembro de 2021 

Situação Internacional - 3 países mais afectados de África e do Mundo: 

 Total casos Total óbitos Total recuperados 

3 países mais afectados África 

África do Sul 3.276.529 90.297 2.975.417 

Marrocos 952.189 14.802 936.045 

Tunísia 720.518 25.450 693.471 

3 Países mais afectados do Mundo 

EUA 51.610.281 826.719 40.474.346 

India 34.733.194 477.158 34.171.471 

Brasil 22.209.020 617.647 21.414.318 

 

Situação dos paises fronteiriços e da SADC:  
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África do Sul

Casos Obitos

C = Caso; O = Obito; R=Recuperado        * Paises Fronteiriços   

Plataformas digitais de comunicação: 

A transmissão da COVID-19 é considerada sob controlo quando o aumento dos novos casos confirmados (variação da média de sete dias) é inferior a 10% durante um período 

de duas semanas consecutivas, ou quando se verifica uma diminuição sustentada ou um pico da curva epidemiológica durante duas semanas consecutivas. Para que uma zona 

geográfica seja classificada como sob controlo, não deve satisfazer critérios de alerta ou resposta de ressurgimento. Esta análise é mais estratificada  do nível Provincial para o 

Distrital. 

 

 

 

Data de Reporte 4-dez 5-dez 6-dez 7-dez 8-dez 9-dez 10-dez 11-dez 12-dez 13-dez 14-dez 15-dez 16-dez 17-dez 18-dez

Cabo Delgado 17% 7% 0% 7% -6% -7% -21% 0% -9% 10% 18% 8% 64% 13% 0%

Niassa 0% 0% 0% 50% -14% 0% -67% 0% 100% 0% 0% 0% 50% 0% 67%

Nampula 17% -29% 0% 0% -20% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 25% 60% 38%

Zambézia 36% 0% 0% -7% -7% -15% -45% -67% 0% 0% 50% 100% 0% -17% 40%

Tete 25% 0% 0% 0% -40% 33% 0% 0% 0% 0% 0% 25% 180% 21% 18%

Manica 250% 0% 0% 0% 10% 22% 145% 19% 0% 9% 46% 76% 63% 27% 45%

Sofala 0% 0% 50% 67% -14% 60% 63% -15% 9% -8% -9% 70% 106% 40% 35%

Inhambane 214% 32% 3% 27% 2% 27% 7% 38% 4% 2% 67% 50% 35% 43% 12%

Gaza 18% 0% 0% -23% -10% 89% 147% 60% 31% 5% 39% 86% 79% 22% 13%

Maputo Provincia 51% 31% 16% 21% 25% 23% 35% 40% 9% 3% 43% 43% 32% 28% 15%

Maputo Cidade 29% 12% 26% 26% 37% 31% 26% 23% 16% 1% 28% 18% 19% 19% 15%

Moçambique 40% 15% 18% 21% 28% 28% 29% 28% 14% 2% 34% 32% 31% 24% 16%

INFORMAÇÃO SOBRE O MONITORAMENTO DE RESSURGÊNCIA DA COVID-19 

 


